Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 121/2025

Manifesta aplauso ao Diácono
Permanente Valdecir Marques pelos
11 anos de exercício do ministério
diaconal na Paróquia São Paulo
Apóstolo – Casa de Maria, e
comunidades Nossa Senhora de
Fátima e Santo Expedito, com
dedicação e amor no servir à Igreja e
a Deus.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que por 11 anos o diácono Valdecir Marques
atuou na Paróquia São Paulo Apóstolo – Casa de Maria e nas comunidades
desenvolvendo suas atividades pastorais com zelo, dedicação e amor lado a
lado com o pároco responsável Agnaldo Moreira da Silva;

CONSIDERANDO que Valdecir Marques nasceu em 15 de maio
de 1960 e foi ordenado diácono em 23 de fevereiro de 2014, pela Diocese de
Piracicaba;

CONSIDERANDO que desde 2017, o diácono Valdecir é
cerimoniário para o sacramento da Crisma na Região Pastoral Santa Bárbara,
auxiliando o bispo diocesano nas dezenas de celebrações do sacramento da
Crisma que acontecem durante o ano nas paróquias da Região Pastoral. É
membro do Secretariado Diocesano de Pastoral. É articulador da Pastoral da
Iniciação à Vida Cristã da Região Pastoral Santa Bárbara;

CONSIDERANDO que o diácono Valdecir prestou importantes
serviços à paróquia São Paulo Apóstolo – Casa de Maria, comunidades Nossa
Senhora de Fátima e Santo Expedito e suas pastorais, sempre com seu jeito
fiel e acolhedor, reflexo do próprio Cristo; e

CONSIDERANDO que o diácono Valdecir foi um grande
orientador espiritual, exemplo de fé, dedicação, amor e carinho para com todos
e, a partir de agora, tem a missão de continuar sua jornada na Paróquia Santo
Antônio; a ele o reconhecimento e gratidão ao trabalho realizado, rogando que
o nosso Senhor Jesus Cristo continue sendo luz na sua vocação e que a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

36
26

/2
02

5
12

/0
5/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: M

04
Y

-F
T

C
8-

3B
C

5-
8J

C
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Virgem Santíssima o cubra com o manto sagrado intercedendo por seu
ministério e iluminando sua caminhada de evangelização.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Diácono
Permanente Valdecir Marques pelos 11 anos de exercício do ministério
diaconal na Paróquia São Paulo Apóstolo – Casa de Maria, e comunidades
Nossa Senhora de Fátima e Santo Expedito, com dedicação e amor no servir à
Igreja e a Deus.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2025

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

36
26

/2
02

5
12

/0
5/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: M

04
Y

-F
T

C
8-

3B
C

5-
8J

C
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M04YFTC83BC58JC2  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M04Y-FTC8-3BC5-8JC2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

36
26

/2
02

5
12

/0
5/

20
25

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: M

04
Y

-F
T

C
8-

3B
C

5-
8J

C
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M04YFTC83BC58JC2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M04YFTC83BC58JC2
		2025-05-13T11:19:37-0300